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4 Kurtturuusun, komealupiinin ja isojen 
tatarlajien levinneisyys Suomessa 

Terhi Ryttäri ja Jari Teeriaho, Suomen ympäristökeskus

Tässä selvityksessä esitetään paikkatietoanalyysien avulla komealupiinin (Lupinus po-
lyphyllus), kurtturuusun (Rosa rugosa), japanintattaren (Reynoutria japonica), sahalinin-
tattaren (R. sachalinensis) ja tarhatattaren (R. x bohemica) levinneisyys Suomessa, havain-
topaikkojen jakautuminen eri maankäyttöluokkiin ja esiintymien sijainti luonnonsuoje-
lualueiden ja uhanalaisten lajien esiintymispaikkojen läheisyydessä. Edellä mainittujen 
tatarlajien paikkatiedot käsiteltiin yhdessä ja jatkossa niitä kutsutaan yhteisnimellä ”isot 
tatarlajit”. Selvitys muodostaa taustan lajien hallintasuunnitelmille. Komealupiini, kurttu-
ruusu ja edellä mainitut isot tatarlajit sisällytettiin kesäkuussa 2019 Suomen vieraslajiase-
tukseen haitallisina vieraslajeina. Muita kasveja asetuksessa ovat hamppuvillakko (Senecio 
cannabifolius), lännenpalsami (Impatiens capensis), alaskanlupiini (Lupinus alaskanus) ja 
kanadanvesirutto (Elodea canadensis). Hamppuvillakosta, alaskanlupiinista ja lännenpal-
samista on Suomessa toistaiseksi niukasti havaintoja, joten niiden käsittely paikkatieto-
menetelmin ei ole mielekästä. Kanadanvesirutosta on tässä raportissa erillinen artikkeli 
(Kuoppala & Hellstén).

4.1 Aineisto ja menetelmät

Paikkatietoanalyysin pohja-aineistona käytettiin Suomen lajitietokeskuksen Laji.fi -portaa-
lista ladattua havaintopaikkatietoa (kurtturuusuhavainnot poimittu 11.10.2019, komea-
lupiinin ja isojen tatarlajien havainnot poimittu 12.11.2019). Vieraslajiportaalista saatiin 
4 552 kurtturuusun, 22 225 komealupiinin ja 1715 tatarten havaintoa. Koko Suomen katta-
vissa levinneisyyskartoissa pystyttiin hyödyntämään 10 km tarkkuudella esitettyä havain-
toaineistoa. Tarkemmissa analyyseissä poistettiin epätarkat (yli 10 ha), päällekkäiset ja 
yksittäiset virheelliset tiedot. Aineiston käytettävyyttä vähensi se, että portaaliin aluemai-
sina tai viivamaisina talletetut havainnot saatiin ladattua vain kahtena ääripisteenä, joiden 
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avulla voitiin havainnosta muodostaa epätarkkoja suunnikasmaisia alueita. Aineiston 
siivoamisen jälkeen aineistoon jäi 1006 kurtturuusun (22 % alkuperäisistä havainnoista), 
1386 komealupiinin (6 %), 636 tattarien (37 %) tiedossa olevaa kasvupaikkaa. Aineistoa 
analysoitiin paikkatieto-ohjelmassa (Esri ArcGis). Esiintymäaineistoa verrattiin seuraaviin 
paikkatietoaineistoihin ja paikkatietoa sisältäviin tietojärjestelmiin:

• Maanmittauslaitos: ELY-keskukset (Hall 100), Kunnat (Hall 100)

• Maanmittauslaitos Maastotietokannan aineistot: allas (44300), harva louhikko 
(34200), hietikko (34300), johtoverkosto (useita luokkia), järvivesi (36200), kaato-
paikka (32300), kallio (34100), kivi (34600), kivikko (34700), louhos (32500), lähde 
(36100), maa-aineksenottoalue (32111, 32112, 32113), merivesi (36211), niitty 
(32800), pelto (32611), puisto (32900), puutarha (32612), rakennus (useita luok-
kia), rautatie (14100), soistuma (35300), suo (35411, 35412, 35421, 35422), taajaan 
rakennettu alue (40200), täytemaa (33000), vesikuoppa (36400), virtavesi, 2-5 m 
(36312), virtavesialue (36313)

• Metsähallitus: Luonnonsuojelu- ja erämaa-alueet, Metsähallituksen kiinteistöt

• Suomen ympäristökeskus: Hertta eliölajit -tietojärjestelmä, IBA-alueet (Important 
Bird Areas), Kaatopaikat, Luonnonsuojeluohjelma-alueet, Natura 2000 -alueet

• Väestörekisterikeskus: Väestötietojärjestelmän rakennus- ja huoneistotiedot RHR

• Väylävirasto: Digiroad - tie- ja katuverkosto

4.2 Tulokset

Selvityksen lajeista komealupiini on laajimmalle levinnyt (kuva 4.1a). Sen esiintymistä 
merkittävä osa on myös villiintyneitä istutusten ulkopuolelle. Komealupiinin yhtenäisin 
levinneisyysalue ulottuu Kemin korkeudelle asti, josta laji on levinnyt tienvarsia myöten 
Rovaniemelle asti. Hajanaisesti esiintymiä on muuallakin Lapissa. Kurtturuusun esiintymi-
nen painottuu Etelä-Suomeen (kuva 4.1b) ja luontoon karanneita esiintymiä on erityisesti 
Suomenlahden ja Saaristomeren saaristoissa. Kasvupaikkoja on kuitenkin paljon myös län-
sirannikolla, josta tapahtuu leviämistä edelleen saarille. Sisämaassa merkittävä osa esiinty-
mistä on Kemi-Kajaani -linjan eteläpuolella. Yksittäisiä havaintoja on Lapistakin. Isojen ta-
tarlajien esiintyminen painottuu selkeimmin Etelä-Suomeen (kuva 4.1c), joskin esiintymiä 
on hajanaisesti kautta maan Lappia lukuun ottamatta. 
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Kuva 4.1 Komealupiinin (a), kurtturuusun (b) ja isojen tatarlajien (c) esiintyminen Suomessa vieraslajiportaa-
lin havaintojen mukaan 10 x10 km2 ruuduilla.

Eniten lajien esiintymiä on Uudenmaan ELY-keskuksen alueella (kuva 4.2), mikä johtuu 
osaltaan asutuksen tiheydestä ja myös havaintojen ilmoittamisen aktiivisuudesta. Lapin, 
Satakunnan, Kainuun ja Pohjanmaan ELY-keskusten alueilla esiintymiä on vähiten, joten 
siellä myös torjuntatoimilla voidaan saada nopeasti tuloksia.
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Kuva 4.2 Komealupiinin (n=22014 havaintopaikkaa), kurtturuusun (n=4552) ja isojen tatarlajien (n=1445) 
havaintopaikkojen jakautuminen ELY-keskuksittain. Huomaa, että analyysissä käytettävien havaintopaikko-
jen määrä vaihtelee alkuperäisen havaintotiedon tarkkuuden ja käyttötarkoituksen mukaan.

4.3 Lajien esiintyminen eri maankäyttömuodoissa 

Komealupiinin havaintopaikat keskittyvät erityisesti haja-asutusalueen rakennusten lä-
heisyyteen (45 %) ja väylille niiden ulkopuolella (25 %). Haja-asutuksella tarkoitetaan tässä 
esiintymiä, jotka ovat enintään 100 m päässä haja-asutusalueella olevista rakennuksista. 
Luonnonsuojelualueilla on 11 % komealupiinin havaintopaikoista (kuvat 4.3 ja 4.4). Ko-
mealupiinia kasvaa 48:n uhanalaisen niittylajin läheisyydessä, näistä merkittävä osa on 
tienvarsiniityillä (taulukko 4.1). Komealupiinin uhkaamia ensisijaisesti niityillä eläviä lajeja 
ovat mm. vaarantunut (VU) hirvenkello (Campanula cervicaria), erittäin uhanalainen (EN) 
horkkakatkero (Gentianella amarella) ja erittäin uhanalainen (EN) saunionoidanlukko (Bot-
rychium matricariifolium). Uhanalaisista metsälajeista komealupiinin esiintymiä on mm. 
vaarantuneen (VU) palosirkan (Psophus stridulus), vaarantuneen (VU) kangasvuokon (Pul-
satilla vernalis) ja erittäin uhanalaisen (EN) hämeenkylmänkukan (P. patens) lähellä. Kaik-
kiaan komealupiinihavaintoja on ilmoitettu 142 uhanalaisen tai silmälläpidettävän lajin 
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esiintymän läheltä, mutta luku on todennäköisesti liian pieni. Komealupiinia kasvaa 122 
suojelualueen rajojen sisällä (taulukko 4.2, kuva 4.4).

Taulukko 4.1 Komealupiini, kurtturuusu ja isot tatarlajit uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien elinympä-
ristöissä. Luku kertoo kuinka monen uhanalaisen ja silmälläpidettävän niitty-, ranta-, kallio- tai metsälajin 
läheisyydessä mainitun vieraslajin havaintopaikkoja on.

Niittylaji Rantalaji Kalliolaji Metsälaji

Komealupiini 48 2 2 24

Kurtturuusu 51 60 5 9

Tattaret 11 0 12 13

Kurtturuusulla on eniten esiintymiä arvokkailla luontoalueilla, kuten luonnonsuojelualu-
eilla ja rannoilla (yhteensä noin 40 % analyysissä mukana olleista havaintopaikoista) (kuvat 
4.3 ja 4.4). Kurtturuusun kasvupaikoista 45 % sijaitsee taajamissa ja haja-asutusalueilla ja 
12 % edellisten ulkopuolisilla väylien varsilla. Esiintymistä ei ole mahdollista erotella istu-
tettuja ja villiintyneitä kasvustoja. Kurtturuusun havaintopaikkoja oli 60:llä ensisijaisesti 
rannoilla ja 51:llä ensisijaisesti niityillä elävien uhanalaisten lajien läheisyydessä (taulukko 
4.1). Kurttu-ruusua on havaittu mm. peräti 20:llä erittäin uhanalaisen (EN) apollon (Par-
nassius apollo) esiintymän läheisyydessä. Kurtturuusu on uhka etenkin hiekkarantojen 
lajeille - havaintopaikkoja on mm. erittäin uhanalaisen (EN) meriotakilokin (Salsola kali) ja 
sillä elävän silmälläpidettävän (NT) kilokkikärsäkkään (Bothynoderes affinis) läheisyydessä. 
Kurtturuususta on tietoja 265 uhanalaisen tai silmälläpidettävän lajin esiintymän läheltä ja 
se kasvaa 121 suojelualueen rajojen sisällä (taulukko 4.2, kuva 4.4).

Isot tatarlajit ovat keskittyneet Etelä-Suomeen ja siellä taajamiin (37 % havaintopaikoista) 
ja haja-asutusalueille (46 %). Suojelualueillakin on isoja tatarlajeja (7 % lajiryhmän havain-
topaikoista). Tattaria oli etenkin uhanalaisten metsälajien läheisyydessä, mutta hieman 
yllättäen myös niittylajien ja useiden kalkkikallioiden lajien lähellä. Joukossa oli mm. kalk-
kikivipinnoilla kasvavia jäkäliä, kuten äärimmäisen uhanalainen (CR) kalkkilemmonjäkälä 
(Lemmopsis arnoldiana), silmälläpidettävä (NT) kalkkikansijäkälä (Bagliettoa calciseda) ja 
kalkkimaalla kasvava vaarantunut (VU) pikkukesijäkälä (Scytinium biatorinum). Vaatii lisä-
selvityksiä, muodostavatko isot tatarlajit näille todellisen uhan. Isoja tatarlajeja on ilmoi-
tettu 40 uhanalaisen tai silmälläpidettävän lajin esiintymän läheltä, lisäksi niitä on löydetty 
42:n suojelualueen rajojen sisältä (taulukko 4.2).
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Kuva 4.3 Komealupiinin (n=1386 havaintopaikkaa), kurtturuusun (n=1003) ja isojen tatarlajien (n=636) ja-
kautuminen maankäyttöluokkiin. Luokka Väylät tarkoittaa tie- ja rataverkostoa, jotka ovat taajamien ja ha-
ja-asutusalueiden ulkopuolella. Huomaa, että analyysissä käytettävien havaintopaikkojen määrä vaihtelee 
alkuperäisen havaintotiedon tarkkuuden mukaan. Maankäyttöanalyyseissä paikkatiedon on oltava tarkem-
paa kuin yleispiirteisten karttojen laatimisessa

Kuva 4.4 Komealupiinin ja kurtturuusun tiedossa olevat havaintopaikat uhanalaisten lajien (suojelualueilla ja 
niiden ulkopuolella) esiintymien läheisyydessä sekä suojelualueilla.
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Taulukko 4.2 Komealupiinin, kurtturuusun ja isojen tatarlajien havaintopaikkojen määrä suojelualueiden si-
sällä, alle 100 metrin päässä suojelualueen rajasta sekä uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien havainto-
paikkojen lähellä (ks. myös kuva 4.4).

Suojelualueen sisällä Alle 100 m suoje-
lualueen rajasta

Uhanalaisten tai silmälläpidet-
tävien lajien esiintymien lähellä

Komealupiini 122 65 142
Kurtturuusu 121 36 265
Isot tattaret 42 35 40

4.4 Johtopäätökset 

Käsitellyistä kolmesta lajista/lajiryhmästä komealupiini on Suomessa laajimmalle levinnyt 
ja sillä on eniten ilmoitettuja ja todennäköisesti myös todellisia esiintymiä. Komealupiini 
on uhka erityisesti erilaisten avointen elinympäristöjen, kuten niittyjen luontotyypeille ja 
eliölajistolle. Komealupiinin havainnoista suuri osa oli ilmoitettu liian epätarkasti paikka-
tietoanalyysiä ajatellen, joten lajin havaintopaikkoja on todennäköisesti paljon tiedettyä 
enemmän esimerkiksi uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien lähellä. Komealupiinin 
torjunta tulee keskittää luonnonsuojelualueille, uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien 
läheisyyteen sekä tieympäristössä arvokkaille piennarniityille, joilla on säilynyt tai joille on 
kehittynyt monipuolinen niittylajisto. Haasteena on inventoida ja tunnistaa nämä erityis-
kohteet sekä niiden hoidon järjestäminen.

Kurtturuusun haitat ovat suurimmillaan merenrannoilla ja saaristossa. Havaintoja on eni-
ten Suomenlahdelta ja Saaristomereltä, jossa kurtturuusun esiintymistä on myös syste-
maattisesti inventoitu. Laji on kuitenkin leviämässä myös länsirannikolle, jossa esiintymi-
seen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Kurtturuusu on uhka etenkin rantalajistolle, mutta 
sisämaassakin sitä tavataan suojelualueilta ja uhanalaisten lajien läheisyydestä. Kurtturuu-
sua on torjuttu jo monin paikoin suojelualueilta, mutta ulkosaaristossa suojelualueiden 
ulkopuoliset alueet ovat jääneet vähemmälle huomiolle – nämä tulee kiireellisesti saada 
torjunnan piiriin. Samaan aikaan torjunnan piiriin on saatava eri puolella maata olevat tu-
hannet istutukset.

Isoilla tatarlajeilla esiintymiä on selvityksen lajeista vähiten. Pihojen ja puistojen esiinty-
miä ei kuitenkaan todennäköisesti ole kattavasti ilmoitettu. Havaintojen määrään nähden 
paikkoja on melko paljon myös suojelualueilla, mm. lehdoissa. Japanintatar ja sahalinin-
tatar ovat kaksikotisia lajeja. Nobanis-tietokannan mukaan japanintattaresta on Euroop-
paa tuotu vain emikasveja, jolloin laji ei kykene täällä tuottamaan siemeniä. Japanintatar 
kuitenkin risteytyy muiden tatarlajien kanssa. Tarhatatar on japanintattaren ja sahalinin-
tattaren risteymä ja saattaa olla elinvoimaisempi kuin emolajinsa. Sahalinintattaresta on 
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molempia sukupuolia, mutta myöhäisenä kukkijana se ei tällä hetkellä tuota meillä sieme-
niä. Ilmaston lämpeneminen voi muuttaa tilanteen. Tällä hetkellä isojen tatarlajien leviä-
minen tapahtuu puutarhajätteiden ja tatarten juurakonpaloja sisältävän maa-aineksen 
mukana. Nämä leviämisreitit tulee tukkia ensisijaisesti.

4.5 Ehdotukset hallintatoimenpiteiksi
4.5.1 Kurtturuusu

Hävitetään kurtturuusu kiireellisimmin luonnon monimuotoisuuden kannalta arvok-
kaimmilta alueilta ja niiden läheisyydestä:

• saaristossa ja mannerrannoilla sijaitsevien luonnonsuojelualueiden sekä uhan-
alaisten ja silmälläpidettävien lajien ja luontotyyppien (kuten merenrantaniityt, 
hiekkarannat ja dyynit) esiintymien läheiset kasvustot 

• saaristossa ja rannikolla esiintyvien luontodirektiivin lajien ja uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymien läheisyydestä

• saaristossa luonnonsuojelualueiden ulkopuolella olevat villiintyneet ja istutetut 
kasvustot

• sisämaassa sijaitsevien luonnonsuojelualueiden, rantojen, harjualueiden ja uhan-
alaisten ja silmälläpidettävien lajien esiintymien läheiset villiintyneet ja istutetut 
kasvustot 

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Metsähallitus, ELY-keskusten Y-vastuualue, muut 
maanomistajatahot (mm. valtio, kunnat, yksityiset maanomistajat). 

 - Aikataulu: 2020−, jatkuva.

Laaditaan edellä mainitun toimenpiteen tueksi alueelliset toimintasuunnitelmtkurt-
turuusun torjumiseksi saaristoalueilla (Suomenlahti, Saaristomeri, Selkämeri, Meren-
kurkku ja Perämeri) luonnonsuojelualueiden ulkopuolella. 

• Tehdään tarvittavia lisäinventointeja; arvioidaan rahoitustarve ja varmistetaan toi-
minnalle riittävä rahoitus; hankitaan koordinaattorit ja toimijat torjunnalle.

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Metsähallitus, ELY-keskusten Y-vastuualue, muut 
maanomistajatahot (mm. valtio, kunnat, yksityiset maanomistajat). 

 - Aikataulu: 2020−, toimintasuunnitelmat 2021, jatkuva.
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Hävitetään kurtturuusu tie-, katu- ja muista rakennetuista ympäristöistä alla olevan kii-
reellisyysjärjestyksen mukaisesti:

1. luontoarvoiltaan tärkeät kohteet (uhanalaisten lajien esiintymien läheisyys, suoje-
lualueita halkovat tiet, arvokkaat luontotyypit kuten niityt ja paahdeympäristöt)

2. rantojen lähellä olevat istutukset (myös vesiväyliin liittyvät: kanavat, lossirannat 
ym.)

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten Y-ja L-vastuualueet, kun-
nat, Kuntaliitto. 

 - Aikataulu: 2020−, jatkuva.

Laaditaan edellä mainitun toimenpiteen tueksi alueelliset toimenpidesuunnitelmat, 
joissa selvitetään tarkemmin tie- ja rata-alueiden kurtturuusuesiintymät, arvokkaat 
luontokohteet sekä niiden vaatimat toimenpiteet ja kustannukset.

• Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten Y-ja L-vastuualueet, kunnat, 
Kuntaliitto. 

• Aikataulu: 2020−, jatkuva.

Hävitetään ja estetään kurtturuusukasvustojen leviämistä tienvarsilla, puistoissa, park-
kipaikoilla ja muilla yleisillä alueilla sekä pihoilla ja puutarhoissa, joilla ei ole erityisiä 
luontoarvoja.

• Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L-vastuualueet, kunnat, seu-
rakunnat, taloyhtiöt ja muut yksityiset maanomistajat.

• Aikataulu: 2020−.

Kehitetään moottoriteiden ja muiden 2-ajorataisten teiden laajojen kurtturuusuistu-
tusten torjuntavaihtoehtoja ja liitetään haitallisten vieraslajien poistot muihin tienpa-
rannustöihin.

• Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L-vastuualue.

• Aikataulu: 2020−.

Torjuntamenetelmät
Suositellaan käytettäväksi ensisijaisesti mekaanisia torjuntamenetelmiä. Ks. päivittyvä 
tieto torjuntamenetelmistä vieraslajiportaalin kurtturuusun lajikortista:  
http://vieraslajit.fi/lajit/MX.38815/show
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4.5.2 Komealupiini
Hävitetään komealupiini kiireellisimmin luonnon monimuotoisuuden kannalta arvok-
kaimmilta alueilta ja niiden läheisyydestä: 

• luonnonsuojelualueet 

• uhanalaisten lajien ja luontotyyppien (mm. perinnebiotoopit, harjumetsät, paah-
deympäristöt) esiintymien läheisyydessä sijaitsevat kasvustot 

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Metsähallitus, ELY-keskusten Y-vastuualue), yksityiset 
maanomistajat.  

 - Aikataulu: jatkuva.

Torjutaan komealupiini tie-, katu- ja muista rakennetuista ympäristöistä alla olevan kii-
reellisyysjärjestyksen mukaisesti:

1. luontoarvoiltaan arvokkaat tienvarsikohteet, kuten uhanalaisten tai silmälläpidet-
tävien lajien esiintymien läheisyys, suojelualueita halkovat tiet, arvokkaat luonto-
tyypit kuten niityt ja paahdeympäristöt

2. tie- ja katujaksot sekä muut alueet, joille komealupiini on vasta leviämässä

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L- ja Y-vastuualueet, kun-
nat. 

 - Aikataulu: 2020−, jatkuva.

Luodaan arvokkaiden luontokohteiden suojaksi vähintään 50 metrin lupiinivapaa pus-
kurivyöhyke, jolta lupiinit pidetään pysyvästi poissa.

• Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L- ja Y-vastuualueet, kunnat. 

• Aikataulu: 2020−, jatkuva.

Laaditaan edellä mainittujen toimenpiteiden tueksi alueelliset toimenpidesuunnitel-
mat, joissa selvitetään tarkemmin tiestön komealupiiniesiintymien sijoittuminen ar-
vokkaiden luontokohteiden läheisyyteen sekä niiden vaatimat toimenpiteet ja kustan-
nukset. 

Tunnistetaan myös sellaiset lupiinin voimakkaasti valtaamat kohteet, jotka eivät ole 
uhka luontoarvoille ja joiden torjunta on nykyisellään kustannustehotonta; käsitellään 
ne normaalien niittokäytäntöjen mukaan.

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L- ja Y-vastuualueet, kun-
nat. 

 - Aikataulu: 2020−, jatkuva.
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Hidastetaan komealupiinin leviämistä tie- ja rataympäristöissä ja muilla yleisillä alueilla 
sekä sekä estetään sen leviäminen aiemmin lupiinista vapaille tiejaksoille.

• Kehitetään tienvarsiniittojen käytäntöjä ja menetelmiä niin, että komealupiinin 
leviäminen hidastuu. 

• Tunnistetaan tiejaksot, joilla lupiinia ei vielä ole lainkaan ja pyritään torjumaan ne 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa.

• Selvitetään mahdollisuuksia puhdistaa tienvarsiniittoon käytettävät koneet siir-
ryttäessä lupiinivapaille tiejaksoille.

• Selvitetään niitetyn kasvimassan keräilyn järjestäminen tienvarsiniittojen yhtey-
dessä (esimerkiksi tilanteissa, joissa niitto joudutaan suorittamaan kukinnan vai-
heen kannalta epäedullisessa vaiheessa.)

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Väylävirasto, ELY-keskusten L- ja Y-vastuualueet, kun-
nat, yksityiset maanomistajat, urakoitsijat. 

 - Aikataulu: jatkuva.

Parannetaan tiedon tasoa tiealueiden arvokkaista luontokohteista, jotta torjuntatoi-
met osataan kohdistaa kustannustehokkaasti oikeille alueille. 

• Määritellään ja inventoidaan tieympäristön arvokkaat luontokohteet ja komealu-
piinin esiintyminen niiden läheisyydessä.

• Suunnitellaan arvokkaimmille kohteille torjuntatoimet paikkakohtaisesti.

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: ELY-keskusten Y- ja L-vastuualueet, kunnat, Suomen 
ympäristökeskus.

 - Aikataulu: jatkuva.

Estetään komealupiinin leviäminen metsiin ja käynnistetään torjuntatoimet myös met-
säympäristöissä.

• Torjutaan komealupiinit välittömästi esim. uudistusaloilla (torjunta on tehok-
kainta lupiinien ollessa vielä taimivaiheessa).

• Kiinnitetään huomiota metsätyökoneiden kulkuun, jotta siemenet eivät kulkeudu 
vieraslajikasvustoista hakkuualoille.

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Metsähallitus, metsänomistajat, urakoitsijat, metsän-
hoitoyhdistykset, Suomen metsäkeskus.  

 - Aikataulu: jatkuva.

Torjuntamenetelmät
Suositellaan käytettäväksi ensisijaisesti mekaanisia torjuntamenetelmiä. Ks. päivittyvä 
tieto torjuntamenetelmistä vieraslajiportaalin komealupiinin lajikortista:  
http://vieraslajit.fi/lajit/MX.38950/show
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4.5.3 Japanintatar, sahalinintatar, tarhatatar
Hävitetään luontoon levinneet isojen tatarlajien muodostamat kasvustot alla olevan kii-
reellisyysjärjestyksen mukaisesti:

1. luonnonsuojelualueilta ja niiden välittömästä läheisyydestä
2. alueet uhanalaisten lajien havaintopaikkojen tai muuten arvokkaiden luontokoh-

teiden läheisyydessä
3. muut alueet luonnossa 

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: Metsähallitus, maanomistajat. 

 - Aikataulu: jatkuva.

Hävitetään asutuksen ja tiestön piirissä olevat isojen tatarlajien esiintymät. 

• Poistetaan kaikki esiintymät, jotka ovat syntyneet tahattomasti maa-aineksen mu-
kana kulkeutuneista maavarren kappaleista. 

• Niitetään tatarkasvustot tienvarsilta ja poistetaan ne tienparannushankkeiden yh-
teydessä. 

• Poistetaan tataresiintymät pihoilta, puutarhoista ja puistoista sekä niiden välittö-
mästä läheisyydestä.

 - Vastuu- ja yhteistyötahot: kunnat, yksityiset maanomistajat ja taloyhtiöt, vihe-
ralan toimijat, Väylävirasto ja ELY-keskusten L- ja Y-vastuualueet. 

 - Aikataulu: jatkuva.

Torjuntamenetelmät

Suositellaan käytettäväksi ensisijaisesti mekaanisia torjuntamenetelmiä. Ks. päivittyvä 
tieto torjuntamenetelmistä vieraslajiportaalin lajikorteista:  
http://vieraslajit.fi/lajit/MX.38240/show  (japanintatar) 
http://vieraslajit.fi/lajit/MX.38241/show  (sahalinintatar) 
http://vieraslajit.fi/lajit/MX.4978965/show  (tarhatatar)


